Donation de quatre églises et d’une chapelle au 
prieuré clunisien de Saint-Flour.

CSF VI-13
(2e moitié XIe s.)
(même référence)

Ladiana, uxor Amblardi comtoris, cum filiis suis 
Amblardo et Eustorgio, donavit in hoc loco quod 
vocatur Indiciaco, quod est consecratum in honore 
sancti Petri et sancti Flori aliorumque sanctorum 
quorum ibidem reliquiæ continentur... 

Don de l’épouse et des deux fils d’un Amblard, 
comtour [de Nonette], au monastère consacré à 
saint Pierre et à saint Flour, ainsi qu’aux autres 
saints dont les reliques sont conservées en ce lieu. 

CSF VI-14
(milieu XIe s.)
(d’après B.N.F., ms. lat. 12766, 
p. 301)

Similiter Amblardus de Brezons dedit domino Deo et 
sancto Petro et sancto Floro partem suam ab integro 
de Crosloco...

Don d’un Amblard de Brezons, qui cède toute sa 
part de Croliot (dans la Couze).

CSF VI-15
(2e moitié XIe s.)
(même référence)

Amblardus de Brezons, frater Eustorgii, jacuit 
in infirmitate apud Sanctum Florum septem 
septimanas... ipse et Eustorgius frater ejus 
donaverunt sancto Floro... 

Don d’un Amblard de Brezons après sa maladie « à 
Saint-Flour » ; c’est une des premières attestations 
du toponyme.

CSF VI n° 16
(2e moitié XIe s.)
(d’après B.N.F., ms. lat. 12766, 
p. 302)

... donaverunt Deo et sancto Petro et Paulo et sancto 
Floro... Supradictum vero donum confirmatum est et 
traditum super altare sancti Flori...

Cession à saint Pierre et saint Paul (de Cluny) et 
à saint Flour, confirmée sur l’autel de l’église de 
Saint-Flour.
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CSF VI-18
(fin XIe / début XIIe s.)
(d’après B.N.F., ms. lat. 12766, 
p. 303)

Robertus de Sancto Ursizio donavit monasterio 
sancti Flori et his qui ibidem Domino serviunt vel 
servituri sunt...

Don de Robert de Saint-Urcize au « monastère de 
saint Flour ».

CSF VI-21
(fin XIe / début XIIe s.)
(même référence)

... Rotbertus de Sancto Ursizio dedit Deo et sanctis 
apostolis ejus Petro et Paulo et ad sanctissimum 
corpus sancti Flori atque habitatoribus...

Don du même aux saints apôtres Pierre et Paul (de 
Cluny), au « très saint corps de saint Flour » et aux 
habitants de son monastère.

CSF VI-22
(fin XIe / début XIIe s.)

... dat Amblardus [comtor] Deo et sancto Floro et ad 
locum qui vocatur Sanctus Florus, discipulus ipsius 
beati Petri... habitatores Sancti Flori...

Première mention de l’apostolicité de Flour dans 
une charte locale.
« Saint-Flour » est devenu un toponyme.

CSF VI-25
(fin XIe / début XIIe s.)
(d’après B.N.F., ms. lat. 12766, 
p. 304)

Robertus de Sancto Floro donavit Deo et sancto 
Petro et sancto Floro... 

Désignation d’une personne par le toponyme 
indiquant le lieu de son origine :  « Robert de Saint-
Flour ».

CSF VI-38
(milieu XIe s.au plus tard)

Amblardus cedit domino Deo et sanctis ejus Petro 
et Paulo et sancto Floro villam unam quæ dicitur 
Lauriacus et alia[m] villa[m] quæ dicitur Venzela.

Don d’un Amblard.

CSF VI-39
(avant 1049)

Bernardus donavit Deo et sancto Petro et in locum 
sancti Flori qui regitur sub regimine domini Odilonis 
abbatis... 

Don au monastère de saint Flour, placé sous le 
gouvernement de l’abbé de Cluny Odilon.

CSF VI-42
(XIe s. / XIIe s.)

Bertrandus [de] Bariac donavit Deo et Sancto Petro 
Cluniacensi et Sancto Floro... Mention de « Saint-Pierre de Cluny ».

CSF VI-46
[texte révisé]
(avant 1049)

Rigaldus filius Aimerici cedit domino Deo 
et sacrosanctæ Dei Ecclesiæ Indiciacens[e] 
monasteri[um] quod est constructum in honore Petri 
apostoli et beati Flori episcopi, ubi dominus Odilo 
abbas præesse videtur, unum mansum... 

Don au monastère d’Indiciac, « construit en 
l’honneur de l’apôtre Pierre et du bienheureux 
évêque Flour » et régi par l’abbé Odilon. 

V. Récits de fondation (XIe siècle)

CSF V (texte complet 
p. XV-XVII) [i]
(d’après B.N.F., Baluze 
lxxiii, f. 63-64’)

In nomine sanctæ Trinitatis. Sciant omnes tam presentes quam futuri qualiter 
ego Amblardus de Brezons, accepto cum uxore mea consilio de salute 
animarum nostrarum decrevi monasterium facere... placuit enim nobis ut in 
villa sancti Flori in qua habebam vicariam et feudum magnum, ubi et unus 
de discipulis Domini requiescebat, monasterium illud fieret... quatenus ibi 
Deo serviretur in ordine monastico ibi [lire ubi ou uti] et servire solebat in 
canonico antequam facta fuisset loci destructio...
Ego Amblardus de Brezons... subjeci mentionem de villa sancti Flori in 
Planetico territorio sita quæ propter reverentiam confessoris predicti 
monasterio faciendo satis digna fore videretur et congrua, quoniam unus de 
septuaginta duobus discipulis fecisset ac pontificalis gratiæ radiis illustrem 
vitam duxisset. Quo audito papa interrogavit si ibi beatus Petrus oratorium 
aliquod haberet... ac deinde subjunxit : Volo inquiens tu Amblarde de 
Nonedæ ut ecclesia ibi fiat altera beati Flori propria, cujus altare majus 
constituatur sub veneratione divina in honore videlicet Domini ac Salvatoris 
nostri, ad quod nimirum altare pertineat quidquid de rebus tuis Domino per 
manum meam obtulisti. Dedit itaque Amblardus sicut papa jussit ad locum 
prefatum sancti scilicet Flori corpore nomineque insignem... Cui donationi 
ego omnimodis assensum præbens de meis rebus idipsum fecisse totumque 
allodium meum. Cum feodo pariter concessi ad monasterium prefatum beati 
scilicet Flori honori dedicandum...